PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 277/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

As Praças públicas são, por excelência, espaços de convivência, no entanto, a falta

da devida manutenção e de serviços constantes de melhorias submetem esses patrimônios

a contextos diversos de degradação.

A Implementação de políticas públicas é uma forma de garantia de direitos que estão

na constituição como, por exemplo, o Direito ao Lazer.

Nesse contexto, reporto-me à Praça do Residencial Abaetetuba, no Bairro São

Sebastião, que é um dos poucos pontos de encontro para as famílias do referido residencial

e deveria servir como espaço de lazer, atividades físicas e de descanso para os moradores,

no entanto, o que se observa é que o local encontra-se abandonado, sem bancos, sem

brinquedos suficientes para as crianças, e os quais existem, estão quebrados, necessitando

de manutenção. Não existem lixeiras, nem cuidados na arborização, jardinagem e demais

serviços que são de suma importância em uma praça pública.

REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do Plenário, a Mesa

Executiva da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Carvalho, Prefeita

Municipal de Abaetetuba, para que direcione ao setor competente de sua administração, a

realização de REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO RESIDENCIAL ABAETETUBA, NO BAIRRO

SÃO SEBASTIÃO. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação

de nosso Município a fim de informar a Comunidade em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 13 de

setembro de 2021.

CRISTIANO SILVA LOPES
VEREADOR – PSD